
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

КАРАР         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от ___________        № __________ 

 
Об организации отдыха детей и молодежи 

Актанышского муниципального района в 2023 году 
 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации  отдыха детей и молодежи в 
2023 году во исполнение постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан № 158 от 5 марта 2019 г.  «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019 – 2025 годы» (с изменениями № 968 от 11.10.2021), 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2022 г № 
961 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной 
услуги по организации отдыха детей и молодежи в  Республике Татарстан 
на  2023 год», Исполнительный комитет Актанышского  муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
- Программу отдыха детей и молодежи Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023 год (приложение № 1); 
-  Положение о районной межведомственной комиссии по организации 

отдыха детей и молодежи Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год  (приложение № 2); 

-  Состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха 
детей и молодежи Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
на 2023 год  (приложение № 3). 

2. Рекомендовать руководителям ведомств, организаций, учреждений, 
управлений и предприятий Актанышского муниципального района: 

- принять меры по сохранению системы организации отдыха детей и 
молодежи; 

- обеспечить: 
1)  организацию отдыха детей из семей, среднедушевой доход которых 

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республики Татарстан, 
являющихся получателями ежемесячного пособия на ребенка, предоставляемого 
в порядке, определенном постановлением  Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17.12.2004 № 52 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным 
категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями и дополнениями) 
(далее – дети из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума); 

2) выделение мест в организациях отдыха детей для безнадзорных и 
беспризорных детей, для несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ПДН; 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 1 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15

http://tat.rcleto.ru/a/leto/images/%D0%9F%D0%9A%D0%9C%2C%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%B4%D1%80/%D0%9F%D0%9A%D0%9C%20%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D0%B2%20%D0%9F%D0%9A%D0%9C%20158%20%D0%BE%D1%82%205.03.2109%20%E2%84%96566%20%D0%BE%D1%82%2011.07.2019.pdf
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


3) условия для организованного отдыха наибольшему количеству детей из 
семей, находящихся в социально-опасном положении; 

4) организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время за счет 
средств работодателей и местного бюджета; 

5) организацию совместно с ГКУ «Центр занятости населения  
Актанышского района» временного трудоустройства несовершеннолетних на 
предприятиях, в учреждениях, организациях Актанышского муниципального 
района;  

6) круглосуточную охрану территории, общественный порядок и 
безопасность  в некоммерческих организациях отдыха детей и молодежи 
Актанышского муниципального района; 

7) разработку и проведение комплекса санитарно-эпидемиологических 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 
правопорядка, санитарно-экологической и противопожарной безопасности, 
безопасности  на воде в организациях отдыха детей и в местах организованного 
отдыха;  

8) организацию перед открытием каждой смены комплексного обследования  
организаций отдыха детей в целях проверки соответствия их требованиям 
пожарной безопасности, санитарным правилам, правилам охраны жизни людей на 
воде, условий и состояния охраны труда сотрудников, безопасности отдыхающих, 
обратив особое внимание  на санитарное состояние жилых корпусов, пищеблоков 
и источников водоснабжения лагеря, содержание банно-прачечных  комплексов, 
состояние электрооборудования, наличие и исправность установок пожарной 
автоматики, систем оповещения людей о пожаре, телефонной связи, первичных 
средств пожаротушения, а также проверок на знание персоналом правил 
пожарной безопасности; 

9) открытие организаций отдыха детей при наличии документа, 
подтверждающего их соответствие действующим санитарным нормам и 
правилам, выданного Территориальным отделом Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Республике Татарстан (Татарстан) в г.Набережные Челны, Актанышском, 
Тукаевском, Муслюмовском, Мензелинском районах, а также при выполнении в 
полном объеме предписаний по устранению нарушений пожарной  безопасности,  
плановых заданий, направленных на укрепление материально-технического 
состояния лагерей; 

10) соблюдение организациями отдыха детей и их оздоровления 
санитарных правил и выполнение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий посредством заключения договоров с 
Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан 
(Татарстан) в г. Набережные Челны, Актанышском, Тукаевском, Муслюмовском, 
Мензелинском районах; 

11) наличие в медицинских документах сведений о детях, принятых в 
организации отдыха, о состоянии привитости против инфекционных заболеваний 
в соответствии с национальным  календарем профилактических прививок, об 
отсутствии контактов с инфекционными больными по месту жительства, 
воспитания, учебы, результатах туберкулинодиагностики, флюорографического 
обследования (подростков с 15-летнего возраста), обследования на гельминтозы 
и кишечные протозоозы, осмотра на заразные кожные заболевания, в том числе 
педикулез; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 2 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



12) проведение лесотехнических мероприятий (обрезки низко растущих и 
сухих веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, скашивания травы, 
вывоза сухого валежника и мусора с территории лагеря), вывоз сухого валежника 
и мусора в радиусе 500 метров вокруг лагеря до дератизационных и 
противоклещевых обработок и в течение всей кампании по организации отдыха по 
мере необходимости; 

13) проведение дератизационных обработок всех строений, в том числе 
неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организации отдыха детей 
в радиусе 500 метров за 35 - 40 дней до их открытия и перед их консервацией, а 
также между сменами с проведением контроля эффективности через 30 дней 
после каждой дератизационной обработки; 

14)  проведение противоклещевых обработок территории лагеря и 50 - 
метровой зоны вокруг нее за 20 - 25 дней до их открытия, а также между сменами; 

15) согласование выезда организованных детских коллективов за пределы 
республики с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Татарстан (Татарстан) в г. Набережные Челны, Актанышском, 
Тукаевском, Муслюмовском, Мензелинском районах в целях предупреждения 
завоза особо опасных инфекций на территорию Актанышского  муниципального 
района, возникновения групповых инфекционных заболеваний; 

16) выполнение санитарно-эпидемиологических требований по перевозке 
железнодорожным, авиационным, автомобильным (при нахождении в пути более 
трех часов) и водным транспортом; 

17) организацию в соответствии с законодательством предварительных 
проверок лиц, трудоустраивающихся в организации отдыха, на предмет наличия 
(отсутствия) препятствий к занятию педагогической деятельностью, 
предусмотренных статьей 331 Трудового кодекса Российской Федерации; 

18) организацию перевозки детей в соответствии с Правилами 
организованной перевозки детей автобусами, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об 
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» (с 
изменениями и дополнениями); 

организовать: 
1) в целях профилактики клещевого энцефалита, боррелёза и 

геморрагической лихорадки с почечным синдромом перед открытием 
оздоровительных учреждений проведение контроля эффективности акарицидной 
обработки (на третий - пятый день после проведения обработки в зависимости от 
используемого препарата), а также контроля качества дератизационных работ 
(через 10-14 дней после проведения дератизации) посредством заключения 
договоров с аккредитованными в установленном порядке учреждениями; 

2) обучение руководителей и педагогического состава детских 
оздоровительных лагерей по охране труда, по программам пожарно-технического 
минимума и гигиенической подготовки всех работников в установленном порядке. 

3. Главному врачу  ГАУЗ «Актанышская  центральная районная больница» 
рекомендовать: 

- укомплектовать МБОУ ООЦ «Буляк» медицинскими кадрами на 
контрактной основе согласно заявке учредителя указанного учреждения;  

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в 
свободное от учебы и каникулярное время; 

- обеспечить сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в 
детские оздоровительные учреждения за счет средств, выделяемых на 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 3 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи в 2023 году, согласно 
требованиям приказа Министра здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных 
и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных 
и периодических осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда»; 

- обеспечить бесплатное флюорографическое обследование в рамках 
проведения сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в детские 
оздоровительные учреждения. 

4. Начальнику муниципального казенного учреждения  «Управление 
образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района: 

-  организовать отдых и оздоровление детей в стационарном лагере 
«Буляк» с детьми в следующих 2-х сменах:  
3 смена – смена в стационарном лагере «Буляк» - для детей и подростков (дети 
работников муниципальных и государственных бюджетных  учреждений, 
зарегистрированных на территории Актанышского муниципального района РТ) 
4 смена - смена в стационарном лагере «Буляк» - для детей и  подростков (дети 
работников муниципальных и государственных бюджетных учреждений, 
зарегистрированных на территории Актанышского муниципального района РТ) 

 -  обеспечить функционирование профильной смены в лагере палаточного 
типа на территории Актанышского муниципального района; 

- обеспечить функционирование смен в лагерях дневного пребывания 
(пришкольных) в течение года в летний, осенний, зимний каникулярный период на  
базе образовательных организаций  на территории Актанышского муниципального 
района; 

- обеспечить организацию смен лагерей труда и отдыха с дневным 
пребыванием в летний каникулярный период на базе образовательных 
организаций  Актанышского  муниципального района; 

- оказать содействие в организации отдыха и оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации в сменах стационарных лагерей, 
проводимых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (включая оплату расходов на проезд к 
месту отдыха и обратно, страхование и питание за счет средств, выделенных на 
организацию отдыха и оздоровления воспитанников); 

- обеспечить методическое сопровождение и мониторинг организации 
отдыха и оздоровления учащихся образовательных организаций в пришкольных 
оздоровительных лагерях дневного пребывания; 

- обеспечить привлечение студентов педагогических колледжей, ВУЗов к 
работе в стационарном  лагере в период прохождения практики; 

- предоставить заявки педагогических кадров, направляемых на работу в 
оздоровительные лагеря системы образования, в Министерство образования и 
науки Республики Татарстан для направления на обучение в Республиканский 
центр внешкольной работы; 

- совместно с ГКУ "Центр занятости населения Актанышского района» 
организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время на предприятиях, в 
учреждениях, организациях Актанышского муниципального района; 

- совместно с отделом по делам молодежи, спорту и туризму обеспечить 
отбор детей и комплектование республиканских профильных смен, организуемых 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 4 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



для отдыха детей – победителей и призеров  республиканских, всероссийских, 
международных конкурсов, соревнований и олимпиад, воспитанников организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей - сирот, 
воспитывающихся в опекунских и приемных семьях, воспитанников кадетских 
школ, членов детских общественных объединений, направляемых в качестве 
поощрения в лагеря, находящиеся на территории Краснодарского края и 
Республики Крым (далее - Черноморское побережье), согласно квоте 
Министерства образования и науки Республики Татарстан; 

- направить во время летней оздоровительной кампании поваров МБОУ 
«Актанышская СОШ № 1» и МБОУ «Актанышская СОШ № 2 с УИОП» в 
стационарный лагерь «Буляк» для обеспечения питанием отдыхающих детей и 
подростков; 

- не допускать открытия  лагерей всех типов, без соответствующих 
разрешений Территориального отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Татарстан (Татарстан) в г. Набережные Челны, Актанышском, 
Тукаевском, Муслюмовском, Мензелинском и отделения государственного 
пожарного надзора по Актанышскому муниципальному району; 

- обеспечить организацию  работы по ежегодному заключению с 
Исполнительными комитетами муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан соглашений о предоставлении субсидий из бюджета 
Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан на организацию отдыха детей и молодежи. 

5. Начальнику отдела по делам молодежи, спорту и туризму 
Исполнительного комитета  Актанышского муниципального района: 

- обеспечить организацию отдыха детей и молодежи, их оздоровления и 
занятости в профильных сменах в лагерях организаций, в том числе на 
Черноморском побережье, определяемых по итогам торгов, проводимых в 
соответствии с законодательством, и организациях отдыха детей и их 
оздоровления Министерства по делам молодежи и спорту Республики Татарстан;   

-    обеспечить функционирование профильной смены в палаточном лагере; 
- обеспечить работу детских площадок на базе учреждений 

дополнительного образования детей с 1 июня по 31 августа 2023 года.  
6. Директору ГКУ «Центр занятости населения Актанышского района 

рекомендовать: 
- совместно с МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, Отделом  по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района организовать 
работу по информированию населения о возможности трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и 
каникулярное  время; 

- обеспечить в первоочередном порядке временное трудоустройство 
несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях и комиссиях по 
делам несовершеннолетних. 

7. Рекомендовать Исполнительному комитету Актанышского 
муниципального района обеспечить в первоочередном порядке организацию 
отдыха и оздоровления: 

- детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике 
Татарстан (являющихся получателями ежемесячного денежного пособия в 
соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 5 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям 
населения в Республике Татарстан»  (с изменениями на 28 сентября 2021 года); 

- детей, находящихся в социально опасном положении (в обстановке, 
представляющей опасность для жизни или здоровья либо не отвечающей 
требованиям к воспитанию и содержанию детей), состоящих на 
межведомственном учете; 

- воспитанников специализированных учреждений для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; 

- детей-сирот, обучающихся в учреждениях начального и среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан; 

- детей-инвалидов, способных к самообслуживанию, без сопровождения, не 
отказавшихся от получения социальной услуги в части предоставления путевки в 
оздоровительное учреждение; 

- заключить в порядке, определяемом законодательством, государственные 
контракты на приобретение путевок для детей в оздоровительные и санаторные 
учреждения за счет средств, предусмотренных на организацию оздоровительной 
кампании 2023 года; 

8. Начальнику отдела социальной и просветительской работы  
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района организовать 
работу: 

-    выездных библиотек в оздоровительных учреждениях; 
- работу детских площадок на базе учреждений дополнительного 

образования детей  с 1 июня по 30 августа 2023 года; 
- работу всех муниципальных учреждений дополнительного образования 

детей в период каникул. 
9. Председателю финансово-бюджетной палаты Актанышского 

муниципального района обеспечить: 
-  финансирование утверждаемой настоящим постановлением Программы в 

пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Актанышского 
муниципального района на 2023 год, на финансирование мероприятий по 
организации оздоровительной кампании; 

- обеспечить финансирование мероприятий по организации 
оздоровительной кампании за счет средств, предусмотренных бюджетом 
Актанышского муниципального района на 2023 год. 

10. Предложить начальнику отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Актанышскому району организовать контроль и 
взаимодействие с сотрудниками частного охранного предприятия, которые 
будут осуществлять охрану и безопасность детей в стационарном лагере: 

- совместно с  директором  стационарного лагеря  заключить договор с 
частным охранным предприятием; 

- организовать круглосуточную охрану территории, общественный 
порядок и безопасность стационарного лагеря Актанышского муниципального 
района. 

11. Рекомендовать средствам массовой информации Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан обеспечить освещение в 
средствах массовой информации положительного опыта работы стационарного 
лагеря, пришкольных лагерей и лагерей труда и отдыха по воспитанию, развитию 
и укреплению здоровья подрастающего поколения и наиболее актуальных 
проблем в организации и проведении оздоровительной кампании 2023 года.  

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 6 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



12. Заведующей отделом в Актанышском районе филиала ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в РТ (Татарстан)» в городе Набережные Челны, 
Актанышском районе предложить обеспечение без взимания платы: 

- санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия организации 
отдыха действующим санитарным нормам и правилам; 

- гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров 
персонала, направляемого для работы в организации отдыха, лабораторно-
инструментальных исследований перед их открытием, а также исследований на 
гельминтозы (анализ кала на яйца глист, цист лямблий и соскоб на энтеробиоз), 
исследований на носительство возбудителей кишечных инфекций, 
серологического обследования крови на брюшной тиф; 

- медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в свободное от обучения и каникулярное время. 

13. Начальнику МОНД по Актанышскому и Мензелинскому муниципальным 
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ обеспечить надзор за соблюдением 
требований пожарной безопасности в организациях отдыха детей. 

14. Установить что: 
- организация временного трудоустройства несовершеннолетних, в том 

числе с работодателями, осуществляется ГКУ «Центр занятости населения 
Актанышского муниципального района»; 

- месячная заработная плата несовершеннолетнего, отработавшего за 
определенный период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда 
(трудовые обязанности), соответствующие его возрасту, не может быть ниже 
установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты 
труда; 

- заработная плата персонала детского оздоровительного лагеря может 
быть увеличена работодателем за счет иных источников финансирования, не 
противоречащих законодательству; 

- в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 211 и пунктом 9 статьи 217 
Налогового кодекса Российской Федерации сумма полной либо частичной оплаты 
путевок за счет средств бюджетов разных уровней (местного, регионального, 
федерального) в оздоровительные учреждения, выданных лицам, достигшим 16 
лет, за исключением инвалидов, подлежит налогообложению. 

15. Рекомендовать районным управлениям, отделам, центрам, 
принимающим участие в организации отдыха, оздоровления, занятости детей и 
молодежи летом 2023 года, представлять районной межведомственной комиссии 
по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 
оперативную информацию об организации отдыха, оздоровления, занятости 
детей и молодежи до 14 и 28 числа каждого месяца с июня по сентябрь 2023 года; 
подвести итоги и предоставить отчет об организации отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков района до 10.09.2023 года. 

16. Признать утратившим силу Постановление руководителя 
Исполнительного комитета Актанышского  муниципального района Республики 
Татарстан ПР-215 от 11 ноября 2021 года «Об организации отдыха детей и 
молодежи Актанышского муниципального района в 2022 году» . 

17. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района по социальным вопросам Л.Ф. Нурлыеву. 
 
 
 
Руководитель        Р.А. Ильясов 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 7 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



Приложение № 1  
к постановлению 
Руководителя Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан  
от .2022 г.   ПР -  

 
Утверждена:  
постановлением 
Руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан  
от .2022 г.   ПР -  
«Об организации отдыха детей и молодежи 
Актанышского муниципального 
района в 2023 году» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ  
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2023 ГОД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 8 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование программы Программа отдыха детей и молодежи Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год (далее - Программа) 

Заказчик  Программы  Исполнительный комитет Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан 

Основной разработчик Программы Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан 

Основные исполнители 
Программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального  района 
Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета  Актанышского муниципального района  
МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 
ГКУ «Центр занятости населения Актанышского района» 
Финансово-бюджетная палата Актанышского муниципального района 
Актанышская муниципальная централизованная бухгалтерия  
ГАУСО «КЦСОН «Игелек узеге» МТЗ и СЗ РТ в Актанышском 
муниципальном районе 
Отдел социальной и просветительской работы Исполнительного 
комитета  Актанышского муниципального района 
Территориальные фонды обязательного медицинского страхования 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ (Татарстан)» в городе 
Набережные Челны, Актанышском районе 
Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Актанышскому  району 
Территориальный отдел Управления  Роспотребнадзора по 
Республике Татарстан в г. Набережные Челны, Актанышском, 
Тукаевском, Муслюмовском, Мензелинском районах 
МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому муниципальным 
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ 
СМИ Актанышского муниципального района 

Цели и задачи Программы     Создание необходимых условий для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи,  обеспечения  их занятости в 
каникулярное время, повышение оздоровительного эффекта.  
Задачи: 
Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и 
молодежного туризма и спорта. 
Формирование системы выявления, а также поддержки одаренных 
детей, победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов. 
Поддержка детских и молодежных общественных организаций, 
волонтеров, государственная поддержка детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей. 
Профилактика детской заболеваемости и инвалидности. 
Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 
Формирование эффективной комплексной социальной защиты и 
интеграции с обществом детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации. 
Обеспечение детей школьного возраста отдыхом в каникулярный 
период. 
Обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением в 
каникулярный период. 
Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия 
детей. 
Обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярное время. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 9 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



Сроки и этапы реализации 
Программы  

С марта 2023 года по декабрь 2023 года 

Перечень 
программных мероприятий 

1. Организация смен в стационарном лагере отдыха для детей 
работников муниципальных и государственных бюджетных 
организаций, зарегистрированных на территории Актанышского 
муниципального района РТ.  
2.  Организация профильной смены в лагере палаточного типа. 
3.Организация смен в лагерях с дневным пребыванием 
(пришкольные) в течение года в каникулярный период 
4.  Организация смен в  лагерях труда и отдыха 
5. Организация  временного трудоустройства детей и подростков 

Финансирование Программы Общий объем финансирования Программы  составляет                 
8853,40 тыс. рублей,  в том числе: субсидии на организацию отдыха и 
оздоровления из бюджета Республики Татарстан 8764,90 тыс. рублей, 
из муниципального бюджета 88,5 тыс.  рублей, средства родителей 
2 011,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 
(индикаторы оценки результатов) и 
показатели ее бюджетной 
эффективности 

Достижение уровня выраженного оздоровительного эффекта  не 
менее 90 процентов по итогам всех программных мероприятий. 

 
2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В СООТВЕТСТВИИ С 

УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ 
 

Наименование смены 

Ответственный за 
организацию 

(исполнитель) 
Сроки проведения 

Количест
во 

человек 

Профильная смена в лагере палаточного типа          

Отдел по делам 
молодежи, спорту и 
туризму  

25.05 – 31.05.2023  
(7 дней) 

30 

Смены  в лагерях с дневным пребыванием  
(пришкольные)  
 
1 смена  
2 смена  

МКУ «Управление 
образования»,                 
директора 
образовательных 
организаций 

 
 
 
 

01.06 -  21.06.2023 
26.06 - 16.07.2023 

(21 день) 

 
 
 

200 
65 

Лагеря труда и отдыха  
1 смена 
2 смена  

МКУ «Управление 
образования»,                
директора 
образовательных 
организаций 

 
 

01.06 - 18.06.2023 
26.06 -  13.07.2023 

(18 дней) 

 
 

200 
60 

3 смена – смена в стационарном лагере «Буляк» - 
для детей и подростков (дети работников 
муниципальных и государственных бюджетных 
учреждений, зарегистрированных на 
территории Актанышского муниципального 
района РТ) 

Начальник лагеря  
 

12.07 - 01.08.2023 
(21 день) 

 
 
 

140 
 
 
 
 

4 смена - смена в стационарном лагере «Буляк» - 
для детей и подростков (дети работников 
бюджетных организаций, зарегистрированных 
на территории Актанышского муниципального 
района РТ и коммерческих организаций) 

Начальник лагеря  
 

04.08. - 24.08.2023 
(21 день) 

140 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 10 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



Смены в лагерях с дневным пребыванием 
(пришкольные) в каникулярный период 

МКУ «Управление 
образования»,                    
директора 
образовательных 
организаций 
 

Осенние, зимние 
каникулы 
(7 дней) 

490 

Смена в стационарном лагере для детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 
- 21 дней 
- 7 дней 

МКУ «Управление 
образования»,  
директора 
образовательных 
организаций 

 
 
Летние каникулы 

 
 

10 
2 

Специализированная смена в лагере палаточного 
типа для детей, состоящих на профилактическом 
учете 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав   

Летние каникулы 5 

ИТОГО 1342 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В ПАЛАТОЧНЫХ ЛАГЕРЯХ  

 
4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ (ПРИШКОЛЬНЫЕ) 

 

База (школа) для 
организации 

лагеря 

Территория 
проведения 

Количес
тво 

человек* 

Количе
ство 

дней* 

Норматив
ная 

стоимость 
путевки 

Субсидии из 
бюджета* 

Родительский 
взнос* 

Иные средства 
(предприятий, 

местный 
бюджет) 

В летний период 

База 
образовательных 
организаций 
Актанышского 
района  

Актанышский 
район 

260 21 4950,00 4207,00 743,00 42,00 

В оставшийся период (осень, зима) 

База 
образовательных 
учреждений 
Актанышского 
района  

Актанышский 
район 

490 7 1650,00 1402,00 248,00 14,00 

 
 
 
 

 

Наименование 
палаточного 

лагеря 
(организатора) 

Территория 
проведения 

Количес
тво 

человек* 

Количе
ство 

дней* 

Норматив
ная 

стоимость 
путевки 

Субсидии из 
бюджета* 

Родительский 
взнос* 

Иные 
средства 

(предприятий, 
местный 
бюджет) 

Военно-
патриотическая 
смена «Патриот»  

ГБОУ 
«Актанышская 
кадетская 
школа-
интернат  
имени  
Героя 
Советского 
Союза  
Хасана 
Заманова» 

30 7 9456,00 8038,00 1418,00 80,00 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 11 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



5. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЗАГОРОДНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ 
БЮДЖЕТНЫХ И КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

Наименование 
загородного лагеря 

Территория 
проведения 

Наименов
ание 

балансод
ержателя 

ДОЛ 

Колич
ество 
челов

ек* 

Количе
ство 

дней* 

Норматив
ная 

стоимость 
путевки 

Субсидии 
из 

бюджета* 

Родительс
кий взнос* 

Иные 
средства 
(предприя
тий, 
местный 
бюджет)* 

В соответствии с муниципальным заданием 

Муниципальное 
учреждение 
«Образовательно-
оздоровительный 
центр «Буляк», 
дети бюджетных 
организаций 

База 
лагеря 
«Буляк» 
 

Исполком 
Актанышс

кого 
муниципа

льного 
района 

 280 
 
 

 

21 22701,00 19296,00 3405,00 192,00 

По итогам проведенных открытых торгов 

Х  Х       

 
6.ОРГАНИЗАЦИЯ ЛАГЕРЕЙ ТРУДА И ОТДЫХА 

 

База (школа) 
для 

организации 
лагеря 

Территория 
проведения 

Количес
тво 

человек* 

Количе
ство 

дней* 

Норматив
ная 

стоимость 
путевки 

Субсидии 
из 

бюджета 

Родительский 
взнос 

Иные средства 
(предприятий, 

местный 
бюджет) 

В летний период 

База 
образовательны
х учреждений 
Актанышского 
района  

Актанышск
ий район 

260 18 4243,00 4243,00 - 42,00 

 

7.СМЕНА В СТАЦИОНАРНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

Наименован
ие 

стационарног
о лагеря  

Территория 
проведения 

Наимено
вание 

балансо
держате
ля ДОЛ 

Колич
ество 
челов

ек* 

Количе
ство 

дней* 

Норматив
ная 

стоимость 
путевки 

Субсидии 
из 

бюджета* 

Родительск
ий взнос* 

Иные средства 
(предприятий, 

местный 
бюджет) 

В соответствии с муниципальным заданием 

Х  Х       

Х  Х       

По итогам проведенных открытых торгов 

Смена в 
санаторно-
курортных 
организациях 

По 
контракту 

 10 21 22701,00 22701,00 - 227,00 

Смена 
в санаторно-
курортных 
организациях 

По 
контракту 

 2 7 7567,00 7567,00 - 75,00 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 12 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



Специа
лизированна
я смена в 
лагере 
палаточного 
типа для 
детей, 
состоящих на 
профилактич
еском учете 

По 
контракту 

 5 7 9456,00 9456,00 - 94,00 

 
8. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ  И МОЛОДЕЖИ, ИХ 
ОЗДОРОВЛЕНИЯ  И ЗАНЯТОСТИ ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Наименование показателя Сумма выделяемых субсидий 
из бюджета Республики 

Татарстан 

Сумма выделяемых субсидий  
из местного бюджета 

Норматив финансовых затрат на 
обеспечение организации отдыха детей 
и молодежи, их оздоровления и 
занятости в Республике Татарстан на 
одного ребенка из числа детей 
работников государственных и 
муниципальных учреждений и 
работников хозяйствующих субъектов 
(за исключением муниципальных и 
государственных учреждений) 
муниципального района 

8853,40 тыс. рублей 88,5 тыс.рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 13 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



Приложение № 2 
к постановлению Руководителя 

Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 

.2022 г. ПР -  
 

Положение 
о районной межведомственной комиссии по организации 
отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости 

 
1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи, их 

оздоровления и занятости (далее - Комиссия) создана с целью реализации Программы отдыха 
детей и молодежи, их оздоровления и занятости в 2023 году и является рабочим органом  
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района.  

2. Комиссию возглавляет председатель, имеющий двух заместителей, в состав комиссии  
входят представители  заинтересованных районных ведомств и организаций. 

3. Комиссия в  своей деятельности руководствуется  действующим законодательством и 
настоящим Положением. 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

 координация деятельности различных фондов, акционерных обществ, предприятий и 
объединений всех форм собственности, общественных организаций по подготовке и организации 
отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости; 

 анализ деятельности учреждений и предприятий по организации отдыха детей и 
молодежи, их оздоровления и занятости, заслушивание их отчетов на заседаниях комиссии, 
принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, проверка их исполнения; 

 рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и молодежи, их 
оздоровления и занятости; 

 контроль за реализацией Программы отдыха детей и молодежи, их оздоровления и 
занятости  в 2023 году. 

5. Комиссия имеет право: 

 утверждать программы отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости; 

 разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет муниципального района  
предложения  по вопросам организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости; 

 запрашивать у предприятий, учреждений, организаций, участвующих в организации отдыха 
детей и молодежи, оздоровления и занятости, документы, сведения, материалы, относящиеся к ее 
компетенции; 

 осуществлять контроль за исполнением  постановлений Руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района  по вопросам организации отдыха детей и 
молодежи, оздоровления и занятости. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 14 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



         Приложение № 3 
к постановлению Руководителя 

Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 

.2022 г.   ПР -  
 
 

Состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 
молодежи Актанышского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год 

 

 
 
*Примечание: ответственные лица, прямо неподчиненные Руководителю Исполнительного 
комитета  Актанышского муниципального района, включены в состав комиссии по согласованию. 

Анварова Д.М. 
 председатель комиссии, заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района  по социальным 
вопросам  

Шакирова Р.М. 
 заместитель председателя комиссии, начальник  муниципального 

казенного учреждения «Управление образования» Актанышского 
муниципального района 

Валиев Л.А. 
 
 

заместитель председателя комиссии, начальник отдела по делам 
молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета  Актанышского 
муниципального района 

 
Каюмова К.Р. 
 

Члены комиссии:  
 
Председатель финансово-бюджетной палаты Актанышского 
муниципального района 

Хафизова Л.М. 
 

 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в г. Набережные Челны, Актанышском, Тукаевском, 
Муслюмовском, Мензелинском районах 
 

Хаев А.Р. 
Главный врач ГАУЗ «Актанышская центральная районная больница» 

Латипов Н.Н. 
Начальник отдела социальной и просветительской работы 
Исполнительного комитета  Актанышского муниципального района 

Салихов Н.М.  
Директор ГКУ «Центр занятости населения Актанышского района» 

Касыймова Д.Р.  
Директор  ГАУСО «КЦСОН «Игелек узеге» МТЗ и СЗ РТ в Актанышском 
муниципальном районе 

Багавиев Р.З.  
Начальник отдела МВД России по Актанышскому району  

Хаернасов Р.Ф.  
Начальник Актанышского районного узла электросвязи 

Мулюкова Р.И.  
Начальник отдела экономики  Исполнительного комитета  Актанышского 
муниципального района 

Арсланов М.Д.  
Начальник МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 15 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТАКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

КАРАР         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от ___________        № __________ 

 

2023 елда Актаныш муниципаль районы балалар һәм яшьләрнең ялын 
оештыру турында 

 
Балачакны яклау өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру, 2023 елда 

балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру өчен кирәкле шартлар тудыру 
максатларында, Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2019 елның 5 
мартындагы 158 номерлы карары «2019 - 2025 елларга Татарстан 
Республикасында яшьләр сәясәтен үстерү» дәүләт программасын раслау 
турында" (2021 елның 11 октябрендәге 968 номерлы үзгәрешләре белән), “2023 
елга Татарстан Республикасында балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру 
буенча дәүләт хезмәте күрсәтүгә норматив чыгымнарны раслау турында” 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 05.09.2022 ел 961 нче 
номерлы карары нигезендә, Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты, 
КАРАР БИРӘ: 

1. Расларга: 
- Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы балалар һәм 

яшьләрнең 2023 елга ял итү программасын (1 нче санлы кушымта); 
- Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы балалар һәм 

яшьләрнең ялын оештыру буенча район ведомствоара комиссиясе турында 
нигезләмәсен (2 нче санлы кушымта ); 

- Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы балалар һәм 
яшьләрнең ялын оештыру буенча район ведомствоара комиссиясе составын (3 
нче санлы кушымта); 

2. Актаныш муниципаль районы ведомстволары, оешмалары, 
учреждениеләре, идарәләре һәм предприятиеләре җитәкчеләренә тәкъдим 
итәргә: 

- балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру системасын саклау буенча 
чаралар күрергә; 

 тәэмин итәргә: 
1) «Татарстан Республикасында халыкның аерым категорияләренә 

акчалата түләүләр, пособиеләр, субсидияләр һәм стипендияләр бирү тәртибе 
турындагы Нигезләмәне раслау хакында» (үзгәрешләр һәм өстәмәләр белән) 
2004 елның 17 декабрендәге 52 номерлы Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинеты карары белән билгеләнгән тәртиптә бирелә торган Татарстан 
Республикасында билгеләнгән яшәү минимумы күләменнән түбәнрәк булган (алга 
таба – кеше башына уртача кереме яшәү минимумыннан түбән булган) гаилә 
балаларының  ялын оештыру;  

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 16 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


2 

 

2) күзәтүчесез һәм караучысыз балалар өчен, КДН һәм ПДНда исәптә 
торучы балигъ булмаганнар өчен ял оешмаларында урыннар бүлеп бирү; 

3) социаль куркыныч хәлдә булган гаиләләрдәге балаларның иң күп саны 
буенча оештырылган ял шартлары; 

4) эш бирүчеләр һәм җирле бюджет акчалары исәбеннән 14 яшьтән 18 
яшькә кадәрге балигъ булмаганнарны укудан буш һәм каникуляр вакытта 
вакытлыча эшкә урнаштыруны оештыру; 

5) «Актаныш районы халыкны эш белән тәэмин итү үзәге» ДКУ белән 
берлектә Актаныш районы предприятиеләрендә, учреждениеләрендә, 
оешмаларында балигъ булмаганнарны вакытлыча эшкә урнаштыру; 

6) Актаныш муниципаль районы балалар һәм яшьләрнең коммерцияле 
булмаган ял оешмаларында тәүлек буе территорияне, җәмәгать тәртибен һәм 
иминлекне саклау; 

7) балаларның иминлеген һәм сәламәтлеген, хокук тәртибен, санитар - 
экологик һәм янгын куркынычсызлыгы, балаларның ял итү оешмаларында һәм 
оешкан ял урыннарында суда куркынычсызлыкны тәэмин итүгә юнәлдерелгән 
санитар-эпидемиологик чаралар комплексын эшләү һәм үткәрү; 

8) торак корпусларның, азык-төлек һәм лагерьның су белән тәэмин итү 
чыганакларының санитар торышына, мунча-прачка комплексларының торышына, 
электр җиһазларының торышына, янгын автоматикасы җайланмаларының 
торышы һәм төзеклегенә, янгын турында кешеләргә хәбәр итү системаларының, 
телефон элемтәсе системаларының, беренчел янгын сүндерү чараларының, 
шулай ук персоналның янгын куркынычсызлыгы кагыйдәләрен белүләренә аерым 
игътибар юнәлтеп, һәр смена башланыр алдыннан балалар ялы оешмаларын 
комплекслы тикшерүне оештыру; 

9) Чаллы шәһәрендә, Актаныш, Тукай, Мөслим, Минзәлә районнарында 
кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек буенча 
Федераль хезмәт Идарәсенең Татарстан Республикасы (Татарстан) территориаль 
бүлеге тарафыннан бирелгән гамәлдәге санитар нормаларга һәм кагыйдәләргә 
туры килүен раслый торган документ булган очракта, шулай ук янгын 
куркынычсызлыгын бозуларны бетерү буенча күрсәтмәләр, лагерьларның матди - 
техник торышын ныгытуга юнәлдерелгән планлы биремнәр тулысынча үтәлгән 
очракта, балаларның ял итү оешмаларын ачу; 

10) Яр Чаллы шәһәрендә, Актаныш, Тукай, Мөслим, Минзәлә районнарында 
балаларның ялын оештыру һәм аларның сәламәтләндерүен оештыру буенча 
кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек буенча 
Федераль хезмәтнең Татарстан Республикасы (Татарстан) буенча Идарәсенең 
Территориаль бүлеге белән килешүләр төзү юлы белән санитар кагыйдәләрне  
һәм санитар - эпидемияләргә каршы (профилактик) чараларны үтәү; 

11) медицина документларында ял оештыруда кабул ителгән балалар 
турында белешмәләр булу, йогышлы авыруларга каршы прививкаларның милли 
календаре нигезендә йогышлы авыруларга каршы тору торышы, яшәү, тәрбия, уку 
урыны буенча йогышлы авырулар белән контактлар булмау, туберкулез 
диагностикасы нәтиҗәләре, флюорография тикшерүе (15 яшьлек яшүсмерләр) 
булуы, гельминтозларга һәм эчәк протозларына тикшерү, йогышлы тире 
авыруларын, шул исәптән педикулезга карата тикшерүләр үткәрү; 

12) урман-техник чаралар үткәрү (түбән үсүче агачларның, куакларның коры 
ботакларын, яшь үсентеләрен кисү, үлән чабу, лагерь территориясеннән коры 
ауган агач һәм чүп-чар чыгару), лагерь тирәли 500 метр радиуста коры ауган һәм 
чүп-чар чыгару, дератизация һәм талпанга каршы эшкәртү һәм кирәк булган саен 
ял оештыру кампаниясе дәвамында;  

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 17 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



3 

 

13) барлык корылмаларны, шул исәптән файдаланылмый торган, ачык 
территорияләрне, аларны ачканчы 35 - 40 көн алдан 500 метр радиуста 
балаларның ялын оештыру тирәсендәге барьерны һәм аларны консервацияләү 
алдыннан, шулай ук һәр дератизация эшкәртүеннән соң 30 көн узгач 
нәтиҗәлелекне тикшереп тору сменалары арасында дератизация буенча 
эшкәртүләр үткәрү; 

14) лагерь территориясен һәм аның тирәсендәге 50 метрлы зонаны ачу 
тантанасына кадәр 20-25 көн кала, шулай ук сменалар арасында талпанга каршы 
эшкәртү үткәрү; 

15) оештырылган балалар коллективларының республика чикләреннән 
тыш, Татарстан Республикасы (Татарстан) буенча кулланучылар хокукларын 
яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек буенча Федераль хезмәт 
идарәсенең Чаллы шәһәре, Актаныш, Тукай, Мөслим, Минзәлә районнарында 
аеруча куркыныч инфекцияләрне Актаныш муниципаль районы территориясенә 
кертүне кисәтү, төркемле йогышлы авырулар барлыкка килүне кисәтү 
максатларында оештырылган балалар коллективларының республика чикләренә 
чыгуын килештерү; 

16) тимер юл, авиация, автомобиль (юлда өч сәгатьтән артык булганда) һәм 
су транспортында ташу буенча санитар-эпидемиологик таләпләрне үтәү; 

17) ял оештыруда эшкә урнашкан затларны законнар нигезендә педагогик 
эшчәнлек белән шөгыльләнүгә Россия Федерациясе Хезмәт кодексының 331 
статьясында каралган каршылыклар булу (булмау) предметына алдан тикшерүләр 
оештыру; 

18) балаларны оешкан төстә йөртүне оештыру: 
1) талпан энцефалитын, боррелезны һәм бөер синдромлы геморрагик 

бизгәкне профилактикалау максатларында сәламәтләндерү учреждениеләре 
ачылыр алдыннан акарицид эшкәртүнең нәтиҗәлелеген контрольдә тоту 
(кулланыла торган препаратка бәйле рәвештә эшкәртү үткәрелгәннән соң өченче - 
бишенче көнгә), шулай ук дератизация эшләренең сыйфатын контрольдә тоту 
(дератизация үткәргәннән соң 10 - 14 көннән соң) максатларында билгеләнгән 
тәртиптә аккредитацияләнгән учреждениеләр белән килешүләр төзү юлы белән; 

2) балаларны сәламәтләндерү лагерьлары җитәкчеләрен һәм аларның 
педагогик составын хезмәтне саклау, янгын-техник минимумы программалары һәм 
билгеләнгән тәртиптә барлык хезмәткәрләрне гигиеник әзерләү программалары 
буенча; 

3. «Актаныш үзәк район хастаханәсе» ДАССОның баш табибына киңәш 
итәргә: 

- күрсәтелгән учреждениеләрне гамәлгә куючыларның заявкалары 
нигезендә медицина кадрларын контракт нигезендә «Бүләк» үзәге белән 
комплектларга; 

- аларны вакытлыча эшкә урнаштыруны укудан һәм каникуляр вакытына 
рәсмиләштергәндә балигъ булмаганнарны медицина тикшерүен оештыруны 
түләүсез тәэмин итәргә; 

- 2023 елда балаларның һәм яшьләрнең ялын һәм аларны 
сәламәтләндерүне оештыруга бүлеп бирелә торган акчалар исәбеннән балалар 
сәламәтләндерү учреждениеләренә эшкә җибәрелә торган персоналны сезонлы 
карауны «Зарарлы һәм (яисә) куркыныч җитештерү факторлары һәм эшләре 
исемлеген раслау турында» Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау һәм социаль 
үсеш министрының 12.04.2011 № 302н номерлы боерыгы таләпләре нигезендә 
тәэмин итәргә, аларны башкарганда мәҗбүри алдан һәм даими медицина 
тикшерүләре (тикшерүләр) үткәрелә, һәм зарарлы һәм (яисә) куркыныч хезмәт 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 18 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



4 

 

шартлары булган авыр эшләрдә эшләүче хезмәткәрләргә мәҗбүри алдан һәм 
даими тикшерүләр (тикшерүләр) үткәрү тәртибе; 

- балаларны сәламәтләндерү учреждениеләренә эшкә җибәрелә торган 
персоналны сезонлы карау кысаларында түләүсез флюорография тикшерүен 
тәэмин итәргә. 

4. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының "Мәгариф 
идарәсе" муниципаль казна учреждениесе начальнигына: 

- «Бүләк» стационар лагеренда балаларның ялын һәм сәламәтләнүен 
түбәндәге 2 сменада оештырырга:  

3 смена - "Бүләк" стационар лагеренда - балалар һәм яшүсмерләр өчен 
смена (Актаныш муниципаль районы территориясендә регистрацияләнгән 
муниципаль һәм дәүләт бюджет оешмасы хезмәткәрләренең балалары)  

4 смена - "Бүләк" стационар лагеренда – балалар һәм яшүсмерләр өчен 
смена (Актаныш муниципаль районы территориясендә регистрацияләнгән 
муниципаль һәм дәүләт бюджет оешмасы хезмәткәрләренең балалары) 

- Актаныш муниципаль районы территориясендә палаткалы лагерьда 
профильле смена эшчәнлеген тәэмин итәргә;  

- Актан ыш муниципаль районы территориясендә гомуми белем бирү 
мәктәпләре укучыларының көндезге сәламәтләндерү лагерьларында (мәктәп яны) 
ялын һәм сәламәтләндерүне оештыруны тәэмин итәргә;  

- Актаныш муниципаль районының мәгариф оешмалары базасында 
көндезге ял һәм хезмәт лагерьларын оештыруны тәэмин итәргә; 

- дәүләт мәгариф оешмаларында тәрбияләнүче ятим балаларның һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларның ялын һәм аларны 
сәламәтләндерүне оештыруда, «Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү 
өчен товарлар, эшләр, хезмәт күрсәтүләр сатып алу өлкәсендә контракт 
системасы турында» 2013 елның 05 апрелендәге 44-ФЗ номерлы Федераль закон 
нигезендә үткәрелә торган предприятиеләрнең, оешмаларның һәм 
учреждениеләрнең сәламәтләндерү лагерьларында (ял урынына бару һәм кире 
кайту чыгымнары, иминиятләштерү һәм туклану чыгымнарын, 
тәрбияләнүчеләрнең ялын һәм сәламәтләндерүен оештыруга бүлеп бирелгән 
акчалар исәбеннән) ярдәм күрсәтергә; 

- белем бирү оешмалары укучыларының көндезге сәламәтләндерү 
лагерьларында ялын һәм сәламәтләндерүне оештыруга методик ярдәм күрсәтүне 
һәм мониторинглауны тәэмин итәргә; 

- стационар лагерьда һәм мәктәп яны лагерьларында практика узу чорында 
эшкә педагогика көллиятләре, югары уку йортлары студентларын җәлеп итүне 
тәэмин итәргә; 

- Республика мәктәптән тыш эшләр үзәгенә укырга җибәрү өчен мәгариф 
системасының сәламәтләндерү лагерьларына эшкә җибәрелә торган педагогик 
кадрларның гаризаларын Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән 
министрлыгына тапшырырга; 

- "Актаныш районы халыкны эш белән тәэмин итү үзәге” ДКУ белән 
берлектә 14 яшьтән 18 яшькә кадәрге балигъ булмаганнарны Актаныш 
муниципаль районы предприятиеләрендә, оешмаларында,  уку һәм каникуляр буш 
вакытында вакытлыча эшкә урнаштыруны оештырырга; 

- яшьләр эшләре, спорт һәм туризм бүлеге белән берлектә балаларны 
сайлап алуны һәм республика, бөтенроссия, халыкара конкурслар, ярышлар һәм 
олимпиадалар, ятим балалар һәм ата – ана каравыннан мәхрүм калган балалар, 
опекун һәм тәрбиягә алган гаиләләрдә тәрбияләнүче ятим балалар, кадет 
мәктәпләре тәрбияләнүчеләре, балалар иҗтимагый берләшмәләре әгъзаларын 
ял итү өчен оештырыла торган республика профильле сменаларын 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 19 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



5 

 

комплектлауны тәэмин итәргә, Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән 
министрлыгы квотасы нигезендә, Краснодар крае һәм Кырым Республикасы (алга 
таба-Кара диңгез яры) территориясендә урнашкан лагерьларга бүләкләү 
сыйфатында җибәрелә торган; 

- җәйге сәламәтләндерү кампаниясе вакытында “Актаныш 1 нче санлы урта 
мәктәбе” муниципаль бюджет мәгариф учреждениесенә һәм “Актаныш 2 нче 
санлы урта мәктәбе”нә ял итүче балаларны һәм яшүсмерләрне ашату белән 
тәэмин итү өчен “Бүләк” стационар лагерена пешекчеләрне җибәрергә; 

-  Федераль хезмәт идарәсенең Территориаль бүлегендә тиешле 
рөхсәтләрдән башка, кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге 
өлкәсендә күзәтчелек федераль хезмәтенең Татарстан Республикасы (Татарстан) 
буенча идарәсенең Яр Чаллы, Актаныш, Тукай, Мөслим, Минзәлә һәм Актаныш 
муниципаль районы буенча дәүләт янгын күзәтчелеге бүлекләренең барлык 
типтагы лагерьларын ачуга юл куймаска; 

- Татарстан Республикасы муниципаль районнарының һәм шәһәр 
округларының башкарма комитетлары белән балаларның һәм яшьләрнең ялын 
оештыруга Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан Республикасы 
муниципаль районнары һәм шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр бирү 
турында килешүләр төзү эшен ел саен оештыруны тәэмин итәргә. 

5. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының яшьләр эшләре, 
спорт һәм туризм бүлеге начальнигына: 

- Татарстан Республикасы Яшьләр эшләре һәм спорт министрлыгының 
балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны ялын һәм сәламәтләндерүне 
оешмаларның профильле сменаларында, шул исәптән Кара диңгез яр буенда 
үткәрелә торган торган торглар нәтиҗәләре буенча билгеләнә торган 
лагерьларда, балаларның ялын, аларны савыктыруны һәм мәшгульлеген 
оештыруны тәэмин итәргә;    

- "Советлар Союзы Герое Хәсән Заманов исемендәге Актаныш кадет 
интернат-мәктәбе" ДБМУ базасында палаткалы лагерь эшләвен тәэмин итәргә; 

- балаларга өстәмә белем бирү учреждениеләре базасында балалар 
мәйданчыклары эшен 2023 елның 1 июненнән 31 августына кадәр тәэмин итәргә.  

6. "Актаныш районы халыкны эш белән тәэмин итү үзәге" директорына 
тәкъдим итәргә: 

- Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының Мәгариф идарәсе, 
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының яшьләр эшләре һәм спорт 
бүлеге белән берлектә 14 яшьтән 18 яшькә кадәрге балигъ булмаганнарны укудан 
буш вакытларында һәм каникуляр вакытында эшкә урнаштыру мөмкинлекләре 
турында халыкка мәгълүмат бирү эшен оештырырга; 

- балигъ булмаганнар эшләре буенча бүлекчәләрдә һәм комиссияләрдә 
исәптә торучы балигъ булмаганнарны вакытлыча эшкә урнаштыруны беренче 
чиратта тәэмин итәргә. 

7. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетына беренче чиратта ял 
һәм сәламәтләндерүне оештыруны тәэмин итүне тәкъдим итәргә: 

 Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «Татарстан 
Республикасында халыкның аерым категорияләренә акчалата түләүләр, 
пособиеләр, субсидияләр һәм стипендияләр бирү тәртибе турындагы 
Нигезләмәне раслау хакында» 2004 ел, 17 декабрендәге, 542 нче номерлы 
карары нигезендә (2019 елның 7 мартындагы 163 номерлы үзгәрешләр белән) 
айлык акчалата пособие алучылар булып торучы Татарстан Республикасында 
халыкның кеше башына уртача яшәү минимумы күләменнән түбәнрәк булган 
гаиләләрдәге балалар өчен  

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 20 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



6 

 

- ведомствоара исәптә торучы социаль куркыныч хәлдә(тормыш яки 
сәламәтлек өчен куркыныч тудыручы яки балаларны тәрбияләү һәм карап тоту 
таләпләренә җавап бирми торган шартларда) торучы балалар; 

- социаль тернәкләндерүгә мохтаҗ, балигъ булмаганнар өчен 
махсуслаштырылган учреждениеләрдә тәрбияләнүчеләр; 

 Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм 
социаль яклау министрлыгы карамагындагы башлангыч һәм урта һөнәри белем 
бирү учреждениеләрендә белем алучы ятим балалар; 

- үз - үзеңә хезмәт күрсәтүгә сәләтле, социаль хезмәт күрсәтүдән баш 
тартмаган, сәламәтләндерү учреждениесенә юллама бирү өлешендә инвалид 
балалар; 

- законнар белән билгеләнә торган тәртиптә, сәламәтләндерү һәм 
шифаханә учреждениеләренә балалар өчен юлламалар сатып алуга дәүләт 
контрактларын 2023 елгы сәламәтләндерү кампаниясен оештыруга каралган 
акчалар исәбеннән төзергә;  

8. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының социаль һәм 
агарту эшләре бүлеге начальнигына: 

- сәламәтләндерү учреждениеләрендә күчмә китапханәләр; 
- 2023 елның 1 июненнән 30 августына кадәр балаларга өстәмә белем бирү 

учреждениеләре базасында балалар мәйданчыклары эше; 
- өстәмә белем бирү муниципаль учреждениеләренең каникул чорында 

балалар белән эше. 
9. Актаныш муниципаль районының финанс-бюджет палатасы рәисенә 

түбәндәгеләрне тәэмин итәргә: 
- әлеге карар белән расланган программаны, 2023 елга Актаныш 

муниципаль районы бюджетында каралган ассигнованиеләр кысаларында, 
сәламәтләндерү кампаниясен оештыру чараларын финанслау; 

- 2023 елга Актаныш муниципаль районы бюджетында каралган акчалар 
хисабына сәламәтләндерү кампаниясен оештыру буенча чараларны 
финанслауны тәэмин итәргә. 

10. Россия Федерациясе Эчке эшләр министрлыгының Актаныш районы 
буенча бүлеге начальнигына стационар лагерьда балаларны саклау һәм 
куркынычсызлык белән шөгыльләнүче шәхси сак предприятиесе хезмәткәрләре 
белән контроль һәм үзара хезмәттәшлекне оештырырга тәкъдим итәргә: 

- стационар лагерь директоры белән берлектә шәхси сак предприятиесе 
белән килешү төзергә; 

- Актаныш муниципаль районының стационар лагере территориясен тәүлек 
буе саклауны, җәмәгать тәртибен һәм куркынычсызлыгын оештырырга. 

11. Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районының массакүләм 
мәгълүмат чараларына стационар лагерь, мәктәп яны лагерьлары, хезмәт һәм ял 
лагерьларының үсеп килүче буынны тәрбияләү, үстерү һәм ныгыту буенча уңай 
тәҗрибәсен һәм 2023 елгы сәламәтләндерү кампаниясен оештыруда һәм 
үткәрүдә аеруча актуаль проблемаларны массакүләм мәгълүмат чараларында 
яктыртуны тәкъдим итәргә.  

12. «Татарстан Республикасы (Татарстан) гигиена һәм эпидемиология 
үзәге» федераль бюджет сәламәтлек саклау учреждениесенең Чаллы 
шәһәрендәге, Актаныш районындагы филиалының бүлек мөдиренә түләү 
алмыйча тәэмин итүне тәкъдим итәргә: 

- ялны оештыруның гамәлдәге санитар нормаларга һәм кагыйдәләргә туры 
килү - килмәүгә санитар-эпидемиологик экспертиза үткәрү; 

- персоналны гигиеник укыту һәм профилактик медицина тикшерүләре 
уздыру, аларны ачу алдыннан лаборатор - инструменталь тикшеренүләр уздыру, 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 21 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



7 

 

шулай ук гельминтозларга тикшеренүләр (тизәк анализы, лямблий цисты һәм 
энтеробиоз соскобы),  корсак тифына канны серологик тикшерү, эчәк 
инфекцияләрен йоктыручыларны ачыклау буенча тикшеренүләр үткәрү; 

- балигъ булмаганнарны вакытлыча эш белән тәэмин итүне укудан һәм 
каникуляр вакытыннан азат итеп рәсмиләштергәндә медицина тикшерүләре 
уздыру. 

13. Татарстан Республикасы буенча Россия ГТХМ Баш идарәсенең 
Актаныш һәм Минзәлә муниципаль районнары буенча МОНД башлыгына балалар 
ялы оешмаларында янгын куркынычсызлыгы таләпләрен үтәүне тәэмин итәргә. 

14. Билгеләргә: 
балигъ булмаганнарны вакытлыча эшкә урнаштыру, шул исәптән эш 

бирүчеләр белән дә, "Актаныш муниципаль районы халыкны эш белән тәэмин итү 
үзәге" дәүләт казна учреждениесе тарафыннан башкарыла; 

билгеле бер чорда эш вакыты нормасын үтәгән һәм аның яшенә туры килә 
торган хезмәт нормасын (хезмәт бурычларын) үтәгән балигъ булмаган баланың 
айлык хезмәт хакы хезмәт өчен түләүнең федераль законнарда билгеләнгән 
минималь күләменнән түбәнрәк була алмый; 

балалар сәламәтләндерү лагере персоналының хезмәт хакы, законнарга 
каршы килми торган башка финанслау чыганаклары хисабына, эш бирүче 
тарафыннан арттырылырга мөмкин; 

Россия Федерациясе Салым кодексының 211 статьясындагы 2 пунктының 1 
пунктчасы һәм 217 статьясындагы 9 пункты нигезендә төрле дәрәҗәдәге (җирле, 
региональ, федераль) бюджетлар хисабына 16 яшькә җиткән затларга бирелгән 
сәламәтләндерү учреждениеләренә юлламаларны тулысынча яисә өлешчә түләү 
суммасы,инвалидлардан тыш, салым салынырга тиеш. 

15. 2022 елның җәендә балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыруда катнашучы район идарәләренә, 
бүлекләренә, үзәкләренә балалар һәм яшүсмерләрнең ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру буенча район ведомствоара комиссиясен,  һәр айның 14 
һәм 28 числосына, 2022 елның июненнән сентябрь аена кадәр балаларның һәм 
яшьләрнең ялын, сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыру турында оператив 
мәгълүмат бирергә; 2022 елның 10 сентябренә кадәр район балалар һәм 
үсмерләрнең ялын, сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыру турында хисап 
тапшырырга тәкъдим итәргә. 

16. Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы Башкарма 
комитеты җитәкчесенең «2021 елда Актаныш муниципаль районы балалар һәм 
яшьләрнең ялын оештыру турында» 2020 елның 9 декабрендәге ПУ - 245 
номерлы карарын үз көчен югалткан дип танырга . 

17. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Актаныш муниципаль 
районы Башкарма комитетының социаль мәсьәләләр буенча җитәкчесенә 
йөкләргә. 
 
 
 
 
Башкарма комитет җитәкчесе       Р.А. Ильясов 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 22 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



8 

 

 
Татарстан Республикасы   
Актаныш муниципаль районы Башкарма 
комитеты җитәкчесекарарына 
________________ № ____ 
1 нче санлы кушымта 

 
Расланган:  
Татарстан Республикасы Актаныш 
муниципаль районы Башкарма комитеты 
җитәкчесе карары белән 
_______________ ел. №____ 
“2023 нче елда Актаныш муниципаль 
районының балалар һәм яшьләрнең 
ялын оештыру турында” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 ЕЛГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАЛАЛАР ҺӘМ ЯШЬЛӘРНЕҢ ЯЛ ПРОГРАММАСЫ  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 23 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



9 

 

 
1. ПРОГРАММА ПАСПОРТЫ 

 

Программаның атамасы Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы балаларның 
һәм яшьләрнең 2023 елга ял итү программасы (алга таба-Программа) 

Программаның заказчысы  Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы башкарма 
комитеты 

Программаның төп эшләүчесе Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы Башкарма 
комитетының "Мәгариф идарәсе" муниципаль казна учреждениесе 

Программаның төп 
башкаручылары 

Актаныш муниципаль районы башкарма комитеты 
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының яшьләр 
эшләре, спорт һәм туризм бүлеге  
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының "Мәгариф 
идарәсе" МКУ 
“Актаныш районы халыкны эш белән тәэмин итү үзәге» ДКУ 
Актаныш муниципаль районының финанс-бюджет палатасы 
Актаныш муниципаль үзәкләштерелгән бухгалтерия  
Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм 
социаль яклау министрлыгының Актаныш муниципаль районындагы 
"Игелек үзәге"халыкка социаль хезмәт күрсәтү үзәге  дәүләт автоном 
социаль хезмәт күрсәтү учреждениесе 
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының социаль һәм 
агарту эшләре бүлеге 
Территориаль мәҗбүри медицина иминияте фондлары 
"Татарстан Республикасы (Татарстан) гигиена һәм эпидемиология 
үзәге" ФБССО Яр Чаллы шәһәрендә, Актаныш районы; 
Россия Федерациясе Эчке эшләр министрлыгының Актаныш районы 
буенча бүлеге; 
Татарстан Республикасы буенча Роспотребнадзор идарәсенең Чаллы 
шәһәре, Актаныш, Тукай, Мөслим, Минзәлә районнары территориаль 
бүлеге 
Актаныш һәм Минзәлә муниципаль районнары буенча МОНД һәм ПР, 
ТР буенча Россия ГТХМ Баш идарәсе; 
Актаныш муниципаль районының ММЧ; 

Программаның максатлары һәм 
бурычлары     

Балалар һәм яшьләрнең ялын, сәламәтләндерүен оештыру, аларның 
каникуляр вакытында мәшгульлеген тәэмин итү, сәламәтләндерүнең 
нәтиҗәлелеген арттыру өчен кирәкле шартлар тудыру.  
Бурычлар: 
Балалар һәм яшьләрнең төрле ял итү формаларын, балалар һәм 
яшьләр туризмын һәм спортны үстерү. 
Сәләтле балаларны, фән олимпиадаларында, иҗади конкурсларда 
җиңүчеләрне ачыклау, аларга ярдәм итү системасын формалаштыру. 
Балалар һәм яшьләр иҗтимагый оешмаларына, волонтерларга ярдәм 
итү, ятим балаларга, ата-ана каравыннан мәхрүм калган балаларга 
дәүләт ярдәме күрсәтү. 
Балалар авыруларын һәм инвалидлыкны профилактикалау. 
Балигъ булмаганнарның күзәтүчесезлеген һәм хокук бозуларын 
профилактикалау. 
Авыр тормыш хәлендә булган балалар җәмгыяте белән нәтиҗәле 
комплекслы социаль яклау һәм интеграция булдыру. 
Мәктәп яшендәге балаларны каникуляр чорда ял белән тәэмин итү. 
Балаларны һәм яшьләрне каникуляр чорда ял итү, сәламәтләндерү 
белән тәэмин итү. 
Балаларның тормыш-көнкүрешен яхшырту һәм имин булмаган 
проблемаларын хәл итү. 
Балаларны һәм яшьләрне каникуляр вакытында эш белән тәэмин итү. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 24 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



10 

 

Программаны гамәлгә ашыру 
срокл 
ары һәм этаплары  

2023 елның мартыннан 2023 елның декабренә кадәр 

Программа чараларыисемлеге 
 

1.Актаныш муниципаль районы территориясендә регистрацияләнгән 
бюджет оешмасы хезмәткәрләренең һәм коммерция оешмалары 
хезмәткәрләренең балалары өчен шәһәр читендәге ял лагерында 
сменалар оештыру.  
2. Палатка тибындагы лагерьда сменалар оештыру. 
3. Лагерьда сменаларны профильле программалар белән оештыру. 
4.Көндезге лагерьларда сменалар оештыру (мәктәп яны лагерьлары) 
5.Хезмәт һәм ял лагерьларында сменалар оештыру 
6.Балаларны һәм яшүсмерләрне вакытлыча эшкә урнаштыруны 
оештыру 

Программаны финанслау Программаны финанслауның гомуми күләме 8853,40 мең сум тәшкил 
итә, шул исәптән: Татарстан Республикасы бюджетыннан ял һәм 
сәламәтләндерүне оештыруга субсидияләр 8764,90 мең сум, 
муниципаль бюджеттан - 88,5 мең сум, ата-аналар акчасы  2 011,0 
мең сум. 

Программаны гамәлгә ашыруның 
көтелгән соңгы нәтиҗәләре 
(нәтиҗәләрне бәяләү 
индикаторлары) һәм аның бюджет 
нәтиҗәлелеге күрсәткечләре 

Барлык программа чаралары нәтиҗәләре буенча чагылган 
сәламәтләндерү эффектының 90 проценттан да ким булмаган 
дәрәҗәсенә ирешү. 

 
2. ӘЛЕГЕ ПРОГРАММА КЫСАЛАРЫНДА ХЕЗМӘТ КҮРСӘТҮ КҮЛӘМНӘРЕНЕҢ РАСЛАНГАН 

НОРМАТИВЛАРЫ НИГЕЗЕНДӘ ҮТКӘРЕЛӘ ТОРГАН ЧАРАЛАР 
 

Сменаның атамасы 

Оештыру өчен 
җаваплы 

(башкаручы) 
 Үткәрү вакыты 

Кеше 
саны 

«Советлар Союзы Герое Хәсән Заманов 
исемендәге Актаныш кадет интернат-мәктәбе " 
базасында палатка тибындагы лагерь 
сменасы-7 көн 

Яшьләр эшләре, 
спорт һәм туризм 
бүлеге  

25.05-31.05.2023 
 
 

30 

Көндезге лагерьларда сменалар (мәктәп яны)  
– 21 көн 
 
 
1 смена  
2 смена  

"Мәгариф идарәсе” 
МКУ, мәгариф 
оешмалары 
директорлары 

 
 
 
 
 

01.06 -  21.06.2023 
26.06 - 16.07.2023 

(21 көн) 

 
 
 
 

200 
65 

Хезмәт һәм ял лагерьлары  
 
1 смена  
2 смена 

"Мәгариф идарәсе" 
МКУ, мәгариф 
оешмалары 
директорлары 

 
 

01.06 - 18.06.2023 
26.06 -  13.07.2023 

(18 көн) 

 
 

200 
60 

 

3 смена - «Бүләк» шәһәр яны лагеренда - 
балалар һәм яшүсмерләр өчен смена 
(Актаныш муниципаль районы 
территориясендә регистрацияләнгән 
муниципаль һәм дәүләт бюджет оешмасы 
хезмәткәрләренең  балалары) 
 

Лагерь начальнигы  
 

12.07 - 01.08.2023 
(21 көн) 

 
 
 

140 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 25 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



11 

 

4 смена - «Бүләк» шәһәр яны лагеренда 
балалар һәм яшүсмерләр өчен смена 
(Актаныш муниципаль районы 
территориясендә регистрацияләнгән 
муниципаль һәм дәүләт бюджет оешмасы 
хезмәткәрләренең  балалары) 
 

Лагерь начальнигы  
 

04.08. - 24.08.2023 
(21 көн) 

140 

Көндезге лагерьларда сменалар                         
(мәктәп яны лагерьлары) 

"Мәгариф идарәсе”  
МКУ, мәгариф 
оешмалары 
директорлары 
 

Көзге, кышкы 
каникуллар 

490 

Авыр тормыш шартларында калган балалар 
өчен стационар лагерьда смена 
-21 көн 
-7 көн 
 

"Мәгариф идарәсе”  
МКУ, мәгариф 
оешмалары 
директорлары 
 

 
 Җәйге  каникуллар 

 
 

10 
2 

Профилактик исәптә торучы балалар өчен 
палаткалы лагерьда махсус смена 

Балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау 
буенча комиссия 

Җәйге  каникуллар 5 

БАРЛЫГЫ 1342 

 
3. ПАЛАТКАЛЫ ЛАГЕРЬЛАРДА ПРОФИЛЬЛЕ СМЕНАЛАР ОЕШТЫРУ 

 

 

4. КӨНДЕЗГЕ ЛАГЕРЬЛАРДА СМЕНАЛАР ОЕШТЫРУ (МӘКТӘП ЯНЫ ЛАГЕРЬЛАРЫ) 

Лагерьны 
оештыру өчен 
база (мәктәп)  

Үткәрү 
территорияс

е 

Кеше 
саны* 

Көн 
саны * 

Юлламан
ың 

норматив 
бәясе 

Бюджеттан 
субсидия 

ләр* 

Ата-аналар 
взносы* 

Башка чаралар 
(предприятиелә

р, җирле 
бюджет) 

Җәйге чорда 

Актаныш 
районы 
мәгариф 
оешмалары 
базасы  

Актаныш 
районы 

260 21 4950,00 4207,00 743,00 42,00 

Калган чорда (көз, кыш) 

Палаткалы лагерь 
атамасы 

(оештыручылары) 

Үткәрү 
территориясе 

Кеше 
саны* 

Көн 
саны * 

Юлламан
ың норма 
тив бәясе 

Бюджет 
тан 

субсидиял
әр* 

Ата-аналар 
взносы* 

Башка 
чара 
лар 

(предпри
ятиеләр, 

җирле 
бюд 
жет) 

"Патриот" хәрби-
патриотик сменасы  

ДБББУ 
“Советлар 
Союзы Герое 
Хәсән Заманов 
имесендәге 
Актаныш кадет 
интернат-
мәктәбе” 

30 7 9456,00 8038,00 1418,00 80,00 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 26 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



12 

 

Актаныш 
районы 
мәгариф 
учреждениелә
ре базасы  

Актаныш 
районы 

490 7 1650,00 1402,00 248,00 14,00 

 

5. БЮДЖЕТ ҺӘМ КОММЕРЦИЯ ОЕШМАЛАРЫ ХЕЗМӘТКӘРЛӘРЕНЕҢ БАЛАЛАРЫ 

ӨЧЕН ШӘҺӘР ЯНЫ ЛАГЕРЫНДА СМЕНАЛАР ОЕШТЫРУ 

 Стационар лагерь 
атамасы 

Үткәрү 
террито 
риясе 

Баланс 
та тотучы 
ның исеме Ке 

ше 
саны* 

Көн 
саны * 

Юлламан
ың норма 
тив бәясе 

Бюджет 
тан 

субсидиял
әр* 

Ата-
аналар 
взносы* 

Башка 
чаралар 
(пред 
приятие 
ләр, 
җирле 
бюджет)* 

Муниципаль йөкләмә нигезендә 

"Бүләк" мәгариф-
сәламәтләндерү 
үзәге муниципаль 
учреждениесе, 
бюджет 
оешмалары 
балалары 

"Бүләк" 
лагере 
базасы 
 

Актаныш 
муници 

паль 
районы 

башкарма 
комите 

ты 

 280 
 
 

 

21 22701,00 19296,00 3405,00 192,00 

Үткәрелгән ачык торг нәтиҗәләре буенча 

X  X       

 

6. ХЕЗМӘТ ҺӘМ ЯЛ ЛАГЕРЬЛАРЫН ОЕШТЫРУ 

Лагерьны 
оештыру өчен 
база (мәктәп)  

Үткәрү 
территория

се 

Кеше 
саны* 

Көн 
саны * 

Юлламан
ың 

норматив 
бәясе 

Бюджетта
н 

субсидиял
әр 

Ата-аналар 
взносы 

Башка чаралар 
(предприятиелә

р, җирле 
бюджет) 

Җәйге чорда 

Актаныш 
районы мәгариф 
учреждениеләре 
базасы  

Актаныш 
районы 

260 18 4243,00 4243,00 - 42,00 

 

7. АВЫР ТОРМЫШ ШАРТЛАРЫНДА КАЛГАН БАЛАЛАР ӨЧЕН  СТАЦИОНАР 

ЛАГЕРЬДА СМЕНА 

Стационар 
лагерь 

атамасы 

Үткәрү 
террито 
риясе 

Баланст
а 

тотучын
ың 

исеме 

Кеше 
саны* 

Көн 
саны * 

Юлламан
ың норма 
тив бәясе 

Бюджет 
тан 

субсидиял
әр* 

Ата-аналар 
взносы* 

Башка чаралар 
(предприятиелә

р, җирле 
бюджет) 

Муниципаль йөкләмә нигезендә 

X  X       

X  X       

Үткәрелгән ачык торг нәтиҗәләре буенча 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 27 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



13 

 

Санатор-
курорт 

оешмаларда 
смена 

Контракт 
нигезендә 
билгеләнә 

 10 21 22701,00 22701,00 - 227,00 

Санатор-
курорт 

оешмаларда 
смена 

Контракт 
нигезендә 
билгеләнә 

 2 7 7567,00 7567,00 - 75,00 

Профилактик 
исәптә 
торучы 

балалар 
өчен 

палаткалы 
лагерьда 
махсус 
смена 

Контракт 
нигезендә 
билгеләнә 

 5 7 9456,00 9456,00 - 94,00 

 

8. ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БЮДЖЕТЫ АКЧАЛАРЫННАН БАЛАЛАР ҺӘМ 

ЯШЬЛӘРНЕҢ ЯЛЫН, АЛАРНЫ САВЫКТЫРУНЫ ҺӘМ ЭШ БЕЛӘН ТӘЭМИН ИТҮНЕ 

ОЕШТЫРУГА СУБСИДИЯЛӘР 

Күрсәткеч атамасы Татарстан Республикасы 
бюджетыннан бүлеп бирелә 

торган субсидияләр суммасы 

Җирле бюджеттан бүлеп 
бирелә торган субсидияләр 

суммасы 

Татарстан Республикасында 
балаларның һәм яшьләрнең ялын 
оештыруны, аларны савыктыруны һәм 
эш белән тәэмин итүне муниципаль 
районның дәүләт һәм муниципаль 
учреждениеләре хезмәткәрләре һәм 
хуҗалык субъектлары хезмәткәрләре 
балалары исәбеннән (муниципаль һәм 
дәүләт учреждениеләреннән тыш) бер 
балага финанс чыгымнары 
нормативлары. 

8853,40 мең сум 88,5 мең сум 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 28 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



14 

 

Актаныш муниципаль районы 
Башкарма комитеты җитәкчесе 
карары буенча 
"___"________ 2022 ел №___ 
2 нче санлы кушымта  

 
 

 
Балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны савыктыруны һәм эш белән тәэмин итүне 

оештырубуенча район ведомствоара комиссиясе турында 
НИГЕЗЛӘМӘ 

 
1. Балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны савыктыруны һәм мәшгульлеген оештыру буенча 

район ведомствоара комиссиясе (алга таба - Комиссия) 2023 елда балалар һәм яшьләрнең ялын, 
аларны савыктыруны һәм эш белән тәэмин итүне оештыру программасын тормышка ашыру 
максатыннан төзелде һәм Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының эшче органы 
булып тора.  

2. Комиссияне ике урынбасары булган рәис җитәкли, комиссия составына кызыксынучы 
район ведомстволары һәм оешмалары вәкилләре керә. 

3. Комиссия үз эшчәнлегендә гамәлдәге законнарга һәм әлеге Нигезләмәгә таяна. 
4. Комиссиянең төп бурычлары булып тора: 

 төрле фондлар, акционерлык җәмгыятьләре, барлык милек рәвешләрендәге 
предприятиеләр һәм берләшмәләр, балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны савыктыруны һәм эш 
белән тәэмин итүне әзерләү һәм оештыру буенча иҗтимагый оешмалар эшчәнлеген 
координацияләү; 

 балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны савыктыруны һәм мәшгульлеген оештыру буенча 
учреждениеләр һәм предприятиеләр эшчәнлеген анализлау, комиссия утырышларында аларның 
хисапларын тыңлау, үз вәкаләтләре чикләрендә тәкъдимнәр һәм карарлар кабул итү, аларның 
үтәлешен тикшерү; 

 балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны савыктыруны һәм эш белән тәэмин итүне 
финанслау һәм оештыру мәсьәләләрен карау; 

 2023 елда балалар һәм яшьләрнең ял итү, аларны савыктыру һәм эш белән тәэмин итү 
программасын гамәлгә ашыруны контрольдә тоту. 

5. Комиссия хокуклы: 

 балалар һәм яшьләрнең ял итү, аларны савыктыру һәм эш белән тәэмин итү 
программаларын раслау; 

 балалар һәм яшьләрнең ялын, аларны савыктыруны һәм эш белән тәэмин итүне оештыру 
мәсьәләләре буенча тәкъдимнәр эшләү һәм муниципаль район башкарма комитетына кертү; 

 балалар һәм яшьләрнең ялын, сәламәтләндерүне һәм мәшгульлеген оештыруда 
катнашучы предприятиеләрдән, учреждениеләрдән аның компетенциясенә караган 
документларны, белешмәләрне, материалларны соратып алырга; 

 Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесенең балалар һәм яшьләрнең 
ялын, сәламәтләндерүне һәм мәшгульлеген оештыру мәсьәләләре буенча карарларының 
үтәлешен контрольдә тоту. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 29 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



15 

 

Актаныш муниципаль районы 
Башкарма комитетыҗитәкчесе 
карары буенча 
"___"_________ 2022 ел №___ 
3 нче санлы кушымта 

 
2022 елга Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы балалар һәм яшьләрнең 

ялын оештыру буенча район ведомствоара комиссиясе составы   
 

 
 
*Искәрмә: Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесенә турыдан-туры 
буйсынмаган җаваплы затлар килешү буенча комиссия составына кертелгән. 

Әнвәрова Д.М. 
 комиссия рәисе, Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты 

җитәкчесенең социаль мәсьәләләр буенча урынбасары  
Шакирова Р.М. 
 комиссия рәисе урынбасары, Актаныш муниципаль районы "Мәгариф 

идарәсе" муниципаль казна учреждениесе җитәкчесе 
Валиев Л.Ә. 
 
 

комиссия рәисе урынбасары, Актаныш муниципаль районы Башкарма 
комитетының яшьләр эшләре, спорт һәм туризм бүлеге начальнигы 

 
Каюмова К. Р. 
 

Комиссия әгъзалары:  
 
Актаныш муниципаль районы финанс-бюджет палатасы рәисе 

Хафизова Л.М.  
 

 
Татарстан Республикасы буенча Роспотребнадзор идарәсенең Чаллы 
шәһәре, Актаныш, Тукай, Мөслим, Минзәлә районнары территориаль 
бүлеге 

 
Хәев А.Р.  «Актаныш үзәк район хастаханәсе " ДАССОның баш табибы 

 
Латипов Н.Н. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының социаль һәм 

агарту эшләре бүлеге җитәкчесе 
 
Салихов Н.М. 

 
"Актаныш районы халыкны эш белән тәэмин итү үзәге" директоры 

 
 
Хуҗәхмәтова Г. Ф. 

Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм 
социаль яклау министрлыгының Актаныш муниципаль районындагы 
"Игелек үзәге" халыкка социаль хезмәт күрсәтү үзәге директоры 

 
Багавиев Р.З. 

 
Россия Эчке эшләр министрлыгының Актаныш районы буенча бүлек 
начальнигы  

 
Хәернасов Р. Ф. 
 
Мулюкова Р.И. 
 
 
Арсланов М. Д. 

 
Актаныш район электр элемтәсе челтәре начальнигы 
 
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының икътисад бүлеге 
җитәкчесе 
 
Татарстан Республикасы буенча Россия ГТХМ Баш идарәсенең 
Актаныш һәм Минзәлә муниципаль районнары буенча МОНД  
начальнигы 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 30 из 31. Страница создана: 23.12.2022 11:15



Лист согласования к документу № ПР-274 от 23.12.2022 
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист 
Согласование инициировано: 23.12.2022 11:17 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Шакирова Р.М.  
Подписано 

23.12.2022 - 11:18  
- 

2  Сахбиева Г.Р.  
Согласовано 

23.12.2022 - 12:58  
- 

3  Анварова Д.М.  
Согласовано 

23.12.2022 - 15:34  
- 

4  Ильясов Р.А.  
Подписано 

23.12.2022 - 15:37  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-274 от 23.12.2022. Исполнитель: Мусина Г.М.
Страница 31 из 31. Страница создана: 23.12.2022 15:53


